
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di San Biagio della Cima 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
TRIBUTI 

N. 8 DEL 06/02/2024 REG.GEN 
N.2 DEL06/02/2024 

OGGETTO: 

RIVERSAMENTO IMU E TASI ANNO 2017 AL COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA 
(CODICE CATASTALE H781)           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TRIBUTI 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 /2019 ,  con il quale la sottoscritta veniva 
nominata Responsabile del Servizio Tributi con posizione organizzativa; 
 

PREMESSO 
 

• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29.12.2023, esecutiva ai 
sensi di Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
per il periodo 2024/2026; 

• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  26 del 29.12.2023, esecutiva ai 
sensi di Legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziaria 2024/2026; 

 
PRESO ATTO dell’istanza di riversamento IMU/TASI per l’anno 2017 presentata 

dal Comune di San Biagio di Callalta (TV) agli atti prot. n. 2343 del 13/07/2023 
relativamente all’errato versamento da parte del contribuente POSTIRE S.R.L. – C.F. 
02175640263 per un importo di € 804,00 (ottocentoquattro/00); 
 

ATTESO CHE il competente ufficio in seguito alla domanda di riversamento ha 
effettuato le verifiche del caso, dalle quali sono emersi i seguenti versamenti non dovuti al 
Comune di San Biagio della Cima: 

- IMU 2017 acconto del 16/06/2017 € 530,00 (cinquecentotrenta/00); 
- TASI 2017 acconto del 16/06/2017 € 274,00 (duecentosettantaquattro/00); 

 
RAVVISATA la necessità di provvedere al riversamento delle imposte non dovute a 

questo Comune (come da allegato depositato agli atti) per un importo complessivo di €. 
804,00 (ottocentoquattro,00); che trova copertura finanziaria al Capitolo 380/2/1 
Intervento 01.04.1 del bilancio di previsione 2024/2026; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione risponde ad un obbligo di legge; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTA la Legge n. 147 del 27.12.2013; 

  
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1/2019 con il quale la sottoscritta veniva 

nominata Responsabile del Servizio Tributi con posizione organizzativa; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 
- il D.Lgs n.118 del 23.06.2011; 
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione 

dei programmi del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di 
propria competenza; 
 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 
 

DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al Dlgs n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione a competenza e che le stesse 
sono esigibili per una spesa complessiva di € 804,00 (ottocentoquattro,00) come da 
schema di seguito riportato: 
 
 
Eserc. Finanz. 2024   

Capitolo/Art. 380/2/1 Descrizione SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI 

Miss./Progr./ 

Tit. 
01.04.1 Pdc Finanz. 

U.1.04.02.05.99

9 
Tipologia 

spesa 

TRASFERI=

MENTI 

CORRENTI 

  CIG  CUP  

Creditore COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLATA (TV) 

Causale 

RIVERSAMENTO TRIBUTI VERSATI PER ERRORE MATERIALE – IMU/TASI 
ANNO 2017 

 

Modalità finaz. Fondi di Bilancio Comunale 

Impegno  Importo €  €. 804 ,00 Frazionabile in 12 NO 

 
 

DI LIQUIDARE le somme di cui sopra all’iban indicato in richiesta e di seguito 
riportato: 
 
BANCA D’ITALIA – CONTO DI TESORERIA 
n. 0070348 
 

DI DARE ATTO che il presente impegno si riferisce ad una tipologia di spesa 
esclusa dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e 
ss.mm.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DI DARE ATTO che non risulta necessaria la verifica della regolarità contributiva di 

cui all'art. 2 L. n. 266/2002; 
 

DI ATTIVARE ai sensi dell'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 la procedura di cui 
all'art.153 comma 5 del medesimo D.lgs.; 
 

DI PROCEDERE alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli 
trasmessi dal creditore, ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da 
parte del Responsabile del Servizio, ai sensi de Regolamento di Contabilità; 
 

DI ATTESTARE che agli atti del competente ufficio è depositato l’elenco dettagliato 
dei soggetti creditori con le relative specifiche e che nel rispetto della normativa sulla 
privacy, contenendo dati sensibili, non si allega materialmente al presente documento; 
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione sulla rete internet ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, in materia di amministrazione trasparente e ai sensi dell’art. 1, comma 32, 
della Legge 190, del 06.11.2012, in materia di anticorruzione; 

                           

DI DISPORRE, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento, secondo le 
modalità di cui alla Legge n. 69/2009, sull’Albo on – line del Comune di San Biagio della 
Cima; 
 

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile 
Unico del Procedimento è la Dott.ssa Maria Antonia Filardo, in qualità di Responsabile 
del settore tributi del Comune di San Biagio della Cima; 
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
  

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       Dott.ssa Maria Antonia Filardo  

                                                                                                                 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di San Biagio della Cima, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Il Sindaco 

Luciano Biancheri 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 16/07/2024 al 31/07/2024. 
 
 
San Biagio della Cima, lì 
______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariacristina Torre 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


